
 

F o r g a t ó k ö n y v  
( k ü l s ő s  a l p o l g á r m e s t e r  m e g v á l a s z t á s a )  

 

Dörgicse, 2024. október 24. 

 

 

Dörgicse Község Önkormányzata Képviselő-testületének 2024. október 24-én 1600 órai 

kezdettel Dörgicse Község Önkormányzata Tanácstermében megtartandó ülésére a nem 

képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester megválasztásához, az ülés 1. - 3. napirendi 

pontjaihoz. 

 

 

1./ Nem képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester megválasztása 
Előadó: Pflanzner Sándor polgármester 

 

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 46. § 

(2) bekezdés b) pontja [zárt ülést tart az érintett kérésére választás, kinevezés, 

felmentés, vezetői megbízás adása, annak visszavonása, fegyelmi eljárás 

megindítása és állásfoglalást igénylő személyi ügy tárgyalásakor;] alapján 

mennyiben a jelöltek kérik, akkor zárt ülésen, ennek hiányában nyilvános ülésen 

történik a napirend tárgyalása. A napirenddel kapcsolatban esetleg zárt ülés 

elrendeléséhez sem az Mötv. sem az önkormányzat SZMSZ-e alapján nem kell 

minősített többségű szavazat. 

 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Az Mötv. 74.§-a alapján: „A képviselő-testület a 

polgármester javaslatára, titkos szavazással, minősített többséggel a polgármester 

helyettesítésére, munkájának segítésére egy alpolgármestert …. választ, több alpolgármestert 

választhat. A képviselő-testület legalább egy alpolgármestert saját tagjai közül választ meg.  

 

Az alpolgármester jogai és kötelezettségei a megválasztásával keletkeznek, a megbízatás 

megszűnésével szűnnek meg.” 

 

Az alakuló ülésen ugyan elhangzott már, azonban emlékeztetőül újból elmondja, hogy az 

Mötv. 75. § (2) bekezdése kimondja, hogy azon alpolgármester, akit nem a képviselő-testület 

tagjai közül választottak, nem tagja a képviselő-testületnek, a polgármestert a képviselő-

testület elnökeként nem helyettesítheti, de a képviselő-testület ülésein tanácskozási joggal 

részt vehet. A nem a képviselő-testület tagjai közül választott alpolgármester jogállására 

egyebekben a képviselő-testület tagjai közül választott alpolgármesterre vonatkozó 

szabályokat kell alkalmazni. Ez azt jelenti, hogy a képviselő-testület által megállapított 

tiszteletdíjra és költségtérítésre is jogosult, amennyiben arról nem mond le. 

 

A képviselő-testület a 2024. október 10-én megtartott alakuló ülésén elfogadta a Képviselő-

testület Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 12/2022. (XII. 21.) önkormányzati 

rendeletének módosításáról szóló 7/2024.(X. 11.) önkormányzati rendeletet (a továbbiakban: 

SZMSZ), amely 2024. október 12-én hatályba is lépett. 

 

A módosítással jelenleg hatályos SZMSZ 29. § (1) bekezdése alapján: „A Képviselő-testület a 

polgármester javaslatára, titkos szavazással, a Képviselő-testület megbízatásának 

időtartamára - a polgármester munkájának segítésére - saját tagjai közül 1 fő társadalmi 

megbízatású alpolgármestert, továbbá 1 fő nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi 

megbízatású alpolgármestert választ.” 



 

Oldal: 2/7 

A hatályos SZMSZ alapján nem képviselő-testületi tag, azaz külsős alpolgármesternek 

javaslom megválasztani ……………….. képviselőt, mivel ………... (a javaslat indoklása). 

 

A jelölt nem kérte a napirend zárt ülésen való tárgyalását. 

 

 [vagy: Megállapítom, hogy a jelöltek közül …………….. kérte, kérték a napirend zárt 

ülésen való tárgyalását, ezért ezt a napirendet a képviselő-testület zárt ülésen kell, hogy 

tárgyalja. Megkérem a jelenlévő hallgatóságot, hogy a napirend tárgyalásának idejére 

az üléstermet hagyja el.] 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Az Mötv. előírása alapján tehát az alpolgármester 

megválasztása titkos szavazással történik.   

 

A titkos szavazással kapcsolatban az SZMSZ 17. § (11) bekezdése az a következők szerint 

rendelkezik:  

 

„A titkos szavazás borítékba helyezett szavazólapon, külön szavazó helyiség és urna 

igénybevételével történik. Az érvényes szavazólapnak tartalmaznia kell az 

egyértelműen megválaszolható eldöntendő kérdést, az „igen”, „nem” vagy 

„tartózkodom”, illetve személyi ügyekben a választható személyek felsorolását 

tartalmazó rubrikákat, amelynek X-szel történő bejelölésével a szavazat egyértelműen 

megállapítható, továbbá a szavazás napját és Képviselő-testület hivatalos pecsétjét.” 

 

A titkos szavazás lebonyolítója az SZMSZ 17. § (12) bekezdése alapján, mivel az alakuló 

ülésen sikeresen megválasztásra került, az Ügyrendi Bizottság lesz. Felkérem az Ügyrendi 

Bizottságot, hogy a nem képviselő-testületi tag alpolgármester személyére elhangzott javaslat 

alapján készítse el a szavazólapokat és bonyolítsa le a titkos szavazást. A szavazólapok 

elkészítése és a szavazás idejére szünetet rendelek el. 

 

 

SZÜNET 

 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Felkérem az Ügyrendi Bizottság elnökét, hogy ismertesse 

a szavazás eredményét. 

 

Kurucz Attila az Ügyrendi Bizottság elnöke: 

 

Szavazásra jogosult ….. képviselő volt. 

Az urnában.............. szavazólap volt  

Érvénytelen szavazólap ............./nem volt. 

 

…….………… nem képviselő-testületi tag alpolgármester jelöltre leadott 

 

igen szavaztok száma: ........... 

nem szavazatok száma: .......... 

tartózkodás szavazatok száma: .......... 

 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Megállapítom a titkos szavazás eredményét: a képviselő-

testület …………....……-t … igen szavazattal, … nem szavazattal és … tartózkodással nem 

képviselő-testületi tag, azaz külsős alpolgármesternek megválasztotta / nem választotta 



 

Oldal: 3/7 

meg. A titkos szavazás jegyzőkönyve alapján az alábbiak szerint megállapítom az 

alpolgármester megválasztásáról szóló képviselő-testületi határozatot: 

 

 

Dörgicse Község Önkormányzata Képviselő-testületének 5 tagjából jelen lévő … tagja a 

napirenddel kapcsolatban … igen szavazattal, … ellenszavazat és … tartózkodás mellett az 

alábbi határozatot hozta: 

 

…/2024.(X. 24.) képviselő-testületi határozat: 

Dörgicse Község Önkormányzat Képviselő-testülete titkos szavazással …………..…-t 

Dörgicse község nem képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármesternek megválasztotta 

/ nem választotta meg. 

 

Felelős: Pflanzner Sándor polgármester 

Határidő: azonnal 

 

 

Pflanzner Sándor polgármester: A megválasztott külsős alpolgármesternek sok sikert 

kívánok a munkájához. 

 

 

2./ Nem képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester eskütétele 
Előadó: Pflanzner Sándor polgármester 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Csakúgy, mint a képviselő-testületi tag alpolgármester, a 

külsős alpolgármester is köteles esküt tenni, mivel rá is vonatkoznak a polgármesterre 

irányadó jogszabályok. 

 

Felkérem a jelenlévőket, hogy szíveskedjenek felállni. 

 

Felkérem …………………….. külsős alpolgármestert, hogy az eskü szövegét szíveskedjen 

utánam mondani. 

 

Én, (eskütevő neve) | becsületemre és lelkiismeretemre fogadom, | hogy 

Magyarországhoz és annak Alaptörvényéhez hű leszek; | jogszabályait megtartom és 

másokkal is megtartatom; | a Dörgicse Község Alpolgármestere tisztségemből eredő 

feladataimat | Dörgicse település fejlődésének előmozdítása érdekében | 

lelkiismeretesen teljesítem, | tisztségemet a magyar nemzet javára gyakorlom. 

 

(Az eskütevő meggyőződése szerint) 

 

Isten engem úgy segéljen! 

 

Felkérem tisztelt Alpolgármester Urat, hogy az esküokmányt írja alá. 

 

Az esküokmányt alá kell írni, és az aláírások megtörténtét a jegyzőkönyvben rögzíteni kell. 

 

 

 



 

Oldal: 4/7 

 

3./ Nem képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester tiszteletdíjának és 

költségtérítésének megállapítása 
Előadó: Pflanzner Sándor polgármester 

 

Pflanzner Sándor polgármester: A következő napirendi pont a külsős alpolgármester 

tiszteletdíjának és költségtérítésének megállapítása. Felkérem a jegyzői hatáskörrel megbízott 

osztályvezető urat, hogy ismertesse az alpolgármesteri tiszteletdíjjal és költségtérítéssel 

kapcsolatos tudnivalókat. 

 

 

Tiszteletdíjról tájékoztatás 
 

Szarvas Zsolt osztályvezető: A Képviselő-testület a jelenleg hatályos SZMSZ 29. § (1) 

bekezdése alapján 1 fő nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi megbízatású 

alpolgármestert is választ az alakuló ülésen már megválasztott 1 fő képviselő-testületi tag 

társadalmi megbízatású alpolgármester mellé. 

 

Az Mötv. 75. § (2) bekezdése kimondja, hogy a nem a képviselő-testület tagjai közül 

választott alpolgármester jogállására egyebekben a képviselő-testület tagjai közül választott 

alpolgármesterre vonatkozó szabályokat kell alkalmazni. Ez azt jelenti, hogy a képviselő-

testület által megállapított tiszteletdíjra és költségtérítésre is jogosult, amennyiben arról nem 

mond le. 

 

A hatályos szabályozás szerint a nem képviselő-testületi tag alpolgármester tiszteletdíját 

szintén a törvény keretei határozzák meg, azonban itt is van mozgástere a képviselő-

testületnek. A külsős társadalmi megbízatású alpolgármester tiszteletdíjára a képviselő-

testületi tag alpolgármester tiszteletdíjára vonatkozó szabályok az irányadók. 

 

Az Mötv. 80. § (2) bekezdése azt mondja ki, hogy a társadalmi megbízatású alpolgármester 

tiszteletdíját a képviselő-testület állapítja meg úgy, hogy az nem haladhatja meg a társadalmi 

megbízatású polgármester tiszteletdíjának 90%-át. A társadalmi megbízatású alpolgármester a 

tiszteletdíja egészéről vagy meghatározott részéről a képviselő-testülethez intézett írásbeli 

nyilatkozatával lemondhat. 

 

A tiszteletdíj kiszámításának az alapja az előző napirend keretében levezetésre került, tehát 

jelen esetben a társadalmi megbízatású alpolgármester tiszteletdíjának alapja, mivel a 

polgármester nem mondott le a tiszteletdíjáról: 260 000.- Ft (lemondott a jogszabály szerint 

őt megillető tiszteletdíjából, és az így megállapított tiszteletdíj ………… .- Ft). A társadalmi 

megbízatású alpolgármester tiszteletdíja ennek az összegnek legfeljebb 90%-a lehet, azaz 

260 000.- Ft-ot alapul véve maximum 234 000.- Ft lehet. 

 

Figyelemmel kell lenni azonban arra, hogy az alakuló ülésen a polgármester tiszteletdíja 

111 000.- Ft összegben került megállapításra, tehát az alpolgármester tiszteletdíja a 111 000.- 

Ft * 90%-ot, azaz a 99 900.- Ft-ot nem haladhatja meg. 

 

A nem képviselő-testületi tag alpolgármester tiszteletdíjának megállapításakor azt is 

figyelembe kell venni, hogy a képviselő-testület tagjai közül megválasztott alpolgármester az 

alakuló ülésen a tiszteletdíjról és a költségtérítésről lemondott. 

 

 

 



 

Oldal: 5/7 

 

Költségtérítésről tájékoztatás 
 

Az Mötv. 80. § (3) bekezdése értelmében a társadalmi megbízatású alpolgármester havonta a 

tiszteletdíjának 15%-ában meghatározott összegű költségtérítésre jogosult. A költségtérítés 

akkor is jár az alpolgármesternek – mivel jogosult rá – amennyiben a képviselő-testület az 

alpolgármester részére megállapít tiszteletdíjat, de arról teljes egészében, vagy részben 

lemond. A témával kapcsolatos szakmai anyagban azt írják, amennyiben az alpolgármester a 

tiszteletdíjáról valamilyen formában lemond, abban az esetben a költségtérítés alapja az a 

tiszteletdíj lesz, amelyet a képviselő-testület megállapított, függetlenül attól, hogy a teljes 

összegről, vagy csak egy részéről mondott le. Ez azt jelenti, hogy a költségtérítéshez meg kell 

állapítani valamilyen mértékű tiszteletdíjat, amelyről le tud mondani az alpolgármester. Ha a 

képviselő-testület egyáltalán nem állapít meg tiszteletdíjat, amelyről az alpolgármester le tud 

mondani, akkor természetesen nincs költségtérítés sem, hiszen a 0.- Ft 15%-a 0.- Ft. 

 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Kérdezem a testületet, hogy van-e valakinek javaslata az 

alpolgármester tiszteletdíjára? / vagy /  

 

Javaslom, hogy a képviselő-testület az alpolgármester tiszteletdíját ………..- Ft-ban állapítsa 

meg. Van-e kérdés, más javaslat? 

 

Kérdés, hozzászólás, vélemény. 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Megállapítom, hogy az alpolgármester tiszteletdíjára 

………- Ft összegű javaslat hangzott el. Kérdezem a javaslat megszavazása előtt az 

alpolgármestert, hogy az elhangzott javaslattal kapcsolatban kíván-e nyilatkozni, illetve írásos 

nyilatkozatot tenni? 

 

Az alpolgármester nyilatkozik, és ennek alapján a következők szerint kell eljárni. 

 

 

A. változat - nem mond le a tiszteletdíjról / nem kér megállapítani / vagy 

nem javasolnak részére tiszteletdíjat 
 

 

Pflanzner Sándor polgármester: Figyelemmel arra, hogy az alpolgármester úgy 

nyilatkozott, hogy nem mond le / nem kér megállapítani / vagy nem javasolnak részére 

tiszteletdíjat, szavazásra bocsátom, hogy a képviselő-testület az alpolgármester tiszteletdíját 

……….. .- Ft összegben (legfeljebb 99 900.- Ft), és a költségtérítését ennek megfelelően az 

Mötv. 80. § (3) bekezdése alapján a javasolt tiszteletdíj 15%-ában, azaz ………….. .- Ft 

összegben (legfeljebb 14 985.- Ft*) állapítsa meg. 

 

(egyszerű többséggel elfogadott határozattal történik.) 

 
(Megjegyzés: *A közszolgálati tisztviselőkről szóló 2011. évi CXCIX. törvény 131. § (1) bekezdés alapján az 

illetményt száz forintra kerekítve kell megállapítani.) 
 

 

 

 



 

Oldal: 6/7 

Dörgicse Község Önkormányzata Képviselő-testületének 5 tagjából jelen lévő … tagja a 

napirenddel kapcsolatban … igen szavazattal, … ellenszavazat és … tartózkodás mellett az 

alábbi határozatot hozta: 

 

…/2024.(X. 24.) képviselő-testületi határozat: 

Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete megtárgyalta a „Nem 

képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester tiszteletdíjának és 

költségtérítésének megállapítása” című napirendet, és az alábbi döntést hozta: 

 

1./ Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 80. § (2) bekezdése alapján 

…………….. nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi megbízatású 

alpolgármester tiszteletdíját 2024. október 24. napjától havi bruttó ………..- Ft, azaz 

………… forintban állapítja meg. 

 

2./ Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 80. § (3) bekezdése 

értelmében …………….. nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi 

megbízatású alpolgármester költségtérítését az 1./ pontban meghatározott tiszteletdíj 

15%-át alapul véve 2024. október 24. napjától havi bruttó ………..-Ft, azaz 

………… forintban állapítja meg. 

 

3./ A Képviselő-testület megbízza a polgármestert, hogy intézkedjen az 

alpolgármester havi járandóságának rendszeres kifizetése érdekében. 

 

Felelős: Pflanzner Sándor polgármester 

Határidő: azonnal 

 

 

B. változat - tiszteletdíj egészéről vagy egy részéről lemond az 

alpolgármester 
 

Pflanzner Sándor polgármester: Figyelemmel arra, hogy az alpolgármester úgy 

nyilatkozott, hogy a részére javasolt ……….- Ft összegű tiszteletdíjról részben, azaz ……… 

.- Ft összegben lemond, (vagy: egészben, azaz ……….. .- Ft összegben lemond) szavazásra 

bocsátom, hogy a képviselő-testület a nem képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester 

tiszteletdíját a javasolt  ……….. .- Ft összeg helyett …………… .- Ft összegben állapítsa 

meg. Javaslom továbbá, hogy a nem képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester 

költségtérítését ennek megfelelően az Mötv. 80. § (3) bekezdése alapján az eredetileg javasolt 

tiszteletdíj 15%-ában, azaz ………….. .- Ft összegben állapítsa meg. 

 

 

Dörgicse Község Önkormányzata Képviselő-testületének 5 tagjából jelen lévő … tagja a 

napirenddel kapcsolatban … igen szavazattal, … ellenszavazat és … tartózkodás mellett az 

alábbi határozatot hozta: 

 

…/2024.(X. 24.) képviselő-testületi határozat: 

Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete megtárgyalta a „Nem 

képviselő-testületi tag (külsős) alpolgármester tiszteletdíjának és 

költségtérítésének megállapítása” című napirendet, és az alábbi döntést hozta: 

 



 

Oldal: 7/7 

1./ Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 80. § (2) bekezdése alapján 

…………….. nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi megbízatású 

alpolgármester tiszteletdíját 2024. október 10. napjától havi bruttó ………..-Ft, azaz 

………… forintban állapítja meg. 

 

2./ Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete tudomásul veszi, hogy 

…………….. nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi megbízatású 

alpolgármester írásban benyújtott nyilatkozata alapján az 1./ pontban megállapított 

tiszteletdíjából …………… .- Ft összegben lemond, így a nem képviselő-testületi tag 

(külsős) alpolgármester tiszteletdíját 2024. október 24. napjától havi bruttó ………..- 

Ft, azaz ………… forintban állapítja meg.  

 

3./ Dörgicse Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 80. § (3) bekezdése 

értelmében …………….. nem képviselő-testületi tag (külsős) társadalmi 

megbízatású alpolgármester költségtérítését az 1./ pontban meghatározott tiszteletdíj 

15%-át alapul véve 2024. október 10. napjától havi bruttó ………..-Ft, azaz 

………… forintban állapítja meg. 

 

4./ A Képviselő-testület megbízza a polgármestert, hogy intézkedjen az 

alpolgármester havi járandóságának rendszeres kifizetése érdekében. 

 

Felelős: Pflanzner Sándor polgármester 

Határidő: azonnal 

 

 

Az írásbeli nyilatkozatot a jegyzőkönyvhöz csatolni kell. 

 

 

Ezt követően az ülés a 4. napirendi pont tárgyalásával folytatódik. 


